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Abstrakt

Práce se zabývá vývojem hry pro více hráčů pro operační systém Android,
která využívá cloudová řešení. Součástí je analýza cloudových poskytovatelů a
vybrání vhodného pro tento typ hry. Cílem práce je navrhnout, implementovat
a otestovat takovou hru a připravit ji pro vydání.

Klíčová slova cloud, hra pro více hráčů, Android, Unity

Abstract

This thesis deals with development of multiplayer game for Android operating
system, which will use cloud solutions. Part of analysis is dealing with selection
process of proper cloud provider for this kind of game. The objective of this
thesis is to design, implement and test such a game and to prepare it for
release.

Keywords could, multiplayer game, Android, Unity
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Úvod

V dnešní době skoro každý člověk vlastní mobilní zařízení. Slouží pro velké
množství praktických úkonů, od telefonování, přes textové zprávy až k navigaci
v mapách či vzdálenému ovládání různých zařízení. Používají se ovšem také
pro zábavu ve volném čase, což je kategorie, do které spadají i mobilní hry.

Velké množství těchto her využívá připojení k Internetu, ať už pro uložení
hráčova postupu, nebo pro hru více hráčů. Tyto hry potřebují výkonné servery,
a poslední dobou je nejefektivnější pro ně využívat cloudové služby. Server
vystavěný v cloudu může výrazně snížit náklady za údržbu a zajistit větší
stabilitu než vlastní stroje.

Není tedy divu, že se většina vývojářů dnes snaží svoje servery do cloudu
umístit, a herní vývojáři nejsou vyjímkou. Cílem této práce je využít cloudové
služby pro vyvinutí mobilní hry pro více hráčů. Hra tedy bude mít dvě části:
klient a server. Obě jsou součástí práce.

Práce sleduje typický proces softwarového vývoje. V rámci analýzy defi-
nuje podobu hry, zkoumá možnosti pro cloudové řešení a rozebírá konkurenci.
V kapitolách návrh a implementace jsou poté podrobně rozepsány postupy
vývoje obou částí hry a nakonec je provedeno testování a jeho vyhodnocení.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Specifikace požadavků na aplikaci

V této části analýzy je specifikována podoba hry a její název. Dále jsou zde
uvedeny jednotlivé funkční a nefunkční požadavky na obě části aplikace.

1.1.1 Slovní popis hry

V mojí hře bude mít hráč za úkol budovat si svojí pevnost. Jejím středem
bude zlatý důl, generující zlaťáky a zbylá část bude tvořena obrannými vežemi.
Věže budou stylizované do základních barev (červené, zelené a modré) a jejich
kombinací. Věže lze stavět libovolně po herní ploše a blokovat pomocí nich
cestu útočníků. Jediná vyjímka jsou záchytná místa, kterými útočník musí
projít, ty věžemi zablokovat nejde. Hráč dále vlastní armádu, kterou může
vylepšovat a útočit s ní na pevnosti ostatních hráčů, pokud prolomí jejich
obranu, tak jim ukradne určité procento zlaťáků.

1.1.2 Název hry

Vymyslet správný název hry je velice důležité. Je to úplně první dojem,
který hráč ze hry bude mít. Podle [1] je potřeba se při výběru zaměřit na
několik věcí.

Na prvním místě jedinečnost jména. Pokud už stejné jméno někdo má, ať
už pro hru, nebo něco jiného, je potřeba se zastavit a zamyslet nad změnou.
Pokud někdo bude hledat informace o hře, musí dostat relevantní výsledky,
jinak hledání brzy vzdá a ztratíme tak potenciálního hráče. Není ovšem dobré
snažit se získat originální jméno za cenu použití zvláštních znaků, nebo těžce
vyslovitelných slov.

Pro výběr jména je pak vhodné zamyslet se, o čem hra bude, a s použitím
několika slov zkusit shrnout její myšlenku. Můžeme klidně použít i obyčejná,
často používaná slova. V tom případě je ovšem potřeba k nim přidat nějaký
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1. Analýza

dovětek. Jako příklad může být slovo „Magic“. Samo o sobě je široce používané
a kdyby ho někdo vyhledával, asi by nenašel konkrétní hru. Když se k němu
přidá ovšem další část, jako například „Might and Magic“ nebo „Magic: The
Gathering“, dostaneme už názvy konkrétních her, které se s ničím nespletou.

Hra, kterou v rámci práce vyvíjím, je založená na žánru her Tower Defense,
přesněji jeho odnoži, kde hráči bojují proti sobě. Tato odnož se nazývá Tower
Wars. Vybrané jméno pouze přidává slovo Colorful, protože hra bude používat
velice jednoduchou grafiku, obsahující pouze barevné kombinace a vylepšování
věží bude probíhat jako míchání barev. Tím pádem název Colorful Tower Wars
vystihuje dobře podstatu hry. Hráči budou válčit proti sobě a zároveň budou
kombinovat věže podle barev.

1.1.3 Funkční požadavky

Tato sekce definuje funkční požadavky pro obě části aplikace.

Herní klient

• Přihlásit hráče do hry na základě účtu Uživatel není zatěžován
vytvářením nového účtu a nutností zapamatovat si další přihlašovací
údaje. Pro přihlášení bude použit jeho účet ze sociální sítě Facebook.

• Zobrazit a editovat hráčovu pevnost Hráč má možnost rozmístit
věže tak, jak chce a vždy vidět jejich aktuální rozmístění.

• Zobrazit a upravovat hráčovu armádu Hráč má možnost prohléd-
nout si svojí armádu a dělat v ní změny. Může změnit pořadí v jakém
jednotky útočí, nebo zadat povel k vylepšení jedné z jednotek.

• Zadat povel k vylepšení věže, zobrazení průběhu a zrušení vy-
lepšení Hráč má možnost vybrat tři věže, které zkombinuje do jedné
silnější, po zadání takového povelu uvidí průběh vylepšení a má mož-
nost probíhající vylepšení zrušit.

• Zobrazit pevnosti ostatních hráčů a dát povel na ně zaútočit
Hráč si zobrazí pevnost nepřítele a dostane vždy možnost provést útok,
nebo zobrazit další. Poté, co se rozhodne zobrazit další se už nemůže
vrátit zpět.

• Zobrazit simulaci útoku na protivníkovu pevnost Poté co se hráč
rozhodne zaútočit na danou pevnost jiného hráče, zobrazí se simulace,
jak se jeho armáda pokusí projít protivníkovou obranou.

• Zobrazit hráčovo umístění v aktuálním žebříčku Podle toho, jak
hráč vyhrává nebo prohrává útoky, bude získávat hodnocení, které může
porovnat s ostatními. Zobrazí se mu vždy jeho aktuální umístění a může
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1.2. Analýza konkurence

se podívat, jak jsou na tom ostatní hráči (posouvat si žebříček nahoru
či dolů).

Server

• Přihlásit hráče Klient bude na server posílat přihlašovací údaje a po-
třebuje dostat informace o účtu, který je s nimi svázaný.

• Vytvoření nového hráče Pokud hráč v databázi serveru neexistuje,
vytvoří nový účet.

• Dát k dispozici informace o hráči, jeho pevnosti a armádě Po
přihlášení klient potřebuje tyto informace aby zobrazil hráči jeho účet.

• Vyhodnotit příkaz pro vylepšení věže nebo jednotky Když hráč
zadá příkaz pro vylepšení věže nebo jednotky, server vyhodnotí, zda na
to má právo a buď vylepšení zahájí, nebo dá vědět, že to nelze.

• Dát k dispozici výběr možných protivníků a informace o jejich
pevnostech Klient potřebuje seznam protivníků, které může hráči uká-
zat. Ti budou vyhledaní tak, aby měli podobné umístění v žebříčku jako
hráč.

• Provést útok na daného hráče a dát k dispozici informace pro
rekonstrukci simulace Průběh útoku se bude simulovat na serveru
a klient zpátky dostane jenom minimální nutné informace pro rekon-
strukci. Hra běží na mobilních zařízeních, takže je nutné minimalizovat
datový přenos.

• Dát k dispozici žebříček hráčů Klient potřebuje zobrazovat hráči
jeho umístění oproti ostatním a to získává ze serveru.

1.1.4 Nefunkční požadavky

Tato sekce definuje nefunkční požadavky na aplikaci.

Herní klient Klient poběží na zařízeních s operačním systémem Android
verze 5.1 nebo vyšší

Server Server poběží v cloudovém prostředí

1.2 Analýza konkurence
V žánru Tower Defense existuje nespočetné množství her, jak na mobilní za-
řízení, tak na stolní počítače. Jeho odnož pro více hráčů už ovšem tak za-
stoupená není. Na mobilních zařízeních, na které je v táto práci cíleno, byla
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1. Analýza

Obrázek 1.1: Rozehraná hra Infinitnode


[…]

• změna rozestavení věží v pevnosti,

• otevření tabulky skóre všech hráčů.

Přidání odesílání analytických dat Pro kontrolu, jak hráči ve hře fungují
bez konkrétní zpětné vazby, je do hry přidáno odesílání analytických dat. Pro
tuto funkcionalitu je použita služba Unity Analytics, která je přímo dostupná
z herního enginu Unity.

Služba sama automaticky posílá několik základních událostí, z kterých
nejdůležitější jsou informace o času a frekvenci hraní jednotlivých uživatelů.
Dále dává možnost posílat vlastní události, jejichž název a účel si může vývojář
sám nadefinovat. Poslední důležitá funkce, která je pro analytiku v beta verzi
použita, jsou takzvané Funnels, což jsou sekvence událostí speciálních událostí.
Je na nich možné sledovat, jaké procento uživatelů sekvenci dokončilo a jakou
dobu jim to trvalo. [14]

Speciální události byly vytvořeny pro následující akce:

• otevření vylepšování jednotek,

• výměna dvou různých jednotek,

• vylepšení životů a rychlosti jednotky,

• začátek vyhledávání nepřátel,

• vynechání nabídnutého nepřítele,

46

4.3. Vyhodnocení výsledků testování

Obrázek 4.1: Počet hráčů podle Unity Analytics

• přeskočení probíhající animace útoku,

• získání veže se zkombinovanou barvou,

• otevření žebříčku skóre hráčů.

Pro funkci Funnels byly použity následující sekvence:

• Jednotlivé úkoly tutoriálu

• Získání vylepšení věže druhé, třetí a čtvrté úrovně

4.3 Vyhodnocení výsledků testování
Otevřená beta verze byla dostupná pro hráče 10 dní, během kterých byla
sbírána data o jejich chování. Hra neoslovila příliš velký počet lidí, ale i přesto
lze v přehledu Unity Analytics vidět jisté výsledky.

Počet hráčů Kontrolování počtu hráčů bohužel nefungovalo v Unity Ana-
lytics příliš dobře. Na obrázku 4.1 je na modré křivce vidět, že počet uživatelů
za daný měsíc se blíží 60. To bohužel vůbec nesouhlasí s počtem instalací ze
statistik Google Play na obrázku 4.2. Celkem tedy hrálo beta verzi 7 hráčů.
Toto číslo i souhlasí s počtem hráčů, kteří byli zobrazeni na žebříčku ve hře.

Nepovedlo se dohledat proč přesně Unity ukazuje čísla, která nesouhlasí
s reálnými uživately. Moje podezření je, že zaregistrovala jako uživatele i spuš-
tění hry v Editoru, ve chvíli kdy bylo potřeba něco opravit.

Průchod tutoriálem Na obrázku 4.3 lze vidět rozložení jaké procento hráčů,
kteří tutoriál začali, ho i dokončilo. Celkem tutoriál dokončili čtyři uživatelé,
jeden uživatel hru vzdal v první třetině a dva další uživatelé hru pouze nain-
stalovali a zadali si přezdívku.
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Obrázek 4.2: Počet hráčů podle Google Play]

Obrázek 4.3: Průchod hráčů Tutoriálem
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4.3. Vyhodnocení výsledků testování

Obrázek 4.4: Statistiky vylepšování jednotek

Předpokládám, že důvod proč uživatelé odešli po zadání přezdívky je gra-
fická stránka hry. V tu chvíli je totiž poprvé možné vidět celou podobu hry.
Uživatele, který skončil na osmém kroku tutoriálu, pravděpodobně neoslovila
tématika stavění vlastní pevnosti, protože tento krok tutoriálu popisuje změnu
pozice věží.

Vyhodnocení událostí Počet hráčů byl sice nízký, ale přesto se povedlo
nasbírat zajímavá uživatelská data a potvrdit nebo vyvrátit některé předpo-
klady o průchodu hrou.

První nejasnost byla, jak moc se hráči budou snažit vylepšovat si vlastní
jednotky a měnit jejich pořadí. Na obrázku 4.4 lze vidět porovnání otevírání
obrazovek pro vylepšení věží a jednotek. Vylepšení věží je zobrazeno oranžovou
barvou, vylepšení jednotek zelenou. Počet otevření je skoro na stejné úrovni,
ale při vylepšení jednotek hráči málokdy něco změnili. Fialovou barvou jsou
zobrazeny změny, které hráči udělali a je vidět, že jsou přítomné pouze ve dvou
dnech testování. Bylo by tedy potřeba více hráčům dát najevo, že je důležité
vylepšovat svoje jednotky.

Druhá důležitá informace, kterou události poskytly, je využití tlačítka pro
přeskočení nabízeného nepřítele při útoku. Na obrázku 4.5 je vidět, že přesko-
čení nepřítele bylo použito ze všech útoků pouze jednou. Možné řešení bude
snížení ceny za přeskočení, nebo ujasnění použití tlačítka v tutoriálu.
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Obrázek 4.5: Využítí tlačítka přeskočení nepřítele
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Závěr

Cílem práce bylo vyvinout hru pro více hráčů a dostatečně ji otestovat, aby
byla připravená pro vydání. Cíl byl splněn, z technického hlediska hra funguje
dobře a nebyl by problém ji vydat. K tomu, aby hra byla i úspěšná, ovšem
ještě chybí velká část práce.

Otevřené testování nebylo v zadání práce, ale rozhodl jsem se ho uskutečnit
i přes očekávání, že grafické zpracování nebude mít příliš velký úspěch. To se
nakonec ukázalo jako pravdivý předpoklad a otevřené testování mělo kvůli
tomu malou účast. Přesto však tato fáze přinesla užitečná data a po sehnání
lepších grafických podkladů by hra mohla mít úspěch.

Použití cloudového prostředí pro vývoj serveru dopadlo dobře, za celou
dobu vývoje nebyl se serverem jediný problém a využití serverless prostředí
Lambda vývoj velice urychlilo.
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Příloha A
