Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Bc. Michal Popek
Vedoucí práce: Ing. Miroslav Balík, Ph.D.
Název práce: Multiplayer hra pro mobilní zařízení využívající cloudová řešení
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 31. 1. 2019

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Zadání považuji za splněné, všechny části byly splněné, jen testování je splněno spíše formálně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 75 (C)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Vlastní text práce prošel několika revizemi, ale i tak by snesl ještě několik úprav, které by přispěly ke zvýšení čitelnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 60 (D)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Pan Popek vytvořil funkční aplikaci, splnil všechny požadované body, ale i přestože nejsem fanda her typu tower defense, obávám se, že i skalní fanoušci budou mít s uživatelskou nepřívětivostí a celkově odstrašující grafikou velký problém. Tento aspekt výrazně devaluje použitelnost hry a přitom díky použití frameworku unity by nebyl problém nějakou grafiku buď zdarma stáhnout, či stáhnout za velice symbolickou částku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 65 (D)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.
Komentář: Přestože je výsledná aplikace funkční, pak je nutné se připojit k uživatelskému testování a konstatovat, že z hlediska použitelnosti by musela urazit ještě obrovsky dlouhou cestu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost studenta

5a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

5b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

Komentář:

Pan Popek byl velice samostatný, vlastnímu výsledku práce by pomohlo, kdyby si vzal včas zpětnou vazbu na své UI.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

70 (C)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Na práci oceňuji šíři použitých technologií, výběr frameworku Unity, cloudového řešení vývoje pro serverovou část i vlastní funkčnost. Přestože u reálných aplikací by se uplatnila spolupráce s grafikem, tak ani v tomto případě jsme nevyžadovali, aby grafické ztvárnění bylo čistě autorským výtvozem. To se nakonec ukázalo jako nejslabší místo celé práce. Student prokázal schopnost aplikace softwarově inženýrských metod řešení problému, práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm C.

Podpis vedoucího práce: